Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e trinta

minutos, junto ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS,

reuniu-se o Legislativo para a realização da primeira SESSÃO SOLENE do ano, de

destituição dos membros da Câmara Mirim e da Câmara da Melhor Idade, programa

instituído pela Resolução de Mesa nº 001 de 9 de janeiro de 2019. Invocando a proteção

de Deus, o Senhor Presidente, Marciano Luis Ecker, declarou aberta a Sessão. Convidou

os membros da Câmara Mirim para assumirem o Plenário, registrou a presença de

somente três vereadores da Câmara Mirim, a ausência de alguns se deu pelo fato de

estarem residindo em outras cidades. Após assumido o plenário, o presidente da Câmara

Mirim, Grabriel Arbusti, deu abertura a sessão e concedeu a palavra aos vereadores.

Vereador Mirim, Carlos Alexandre Linhares: após as saudações, agradeceu em

especial ao vereador Ênio que no ano de dois mil e dezenove foi o mentor do projeto

Vereador Mirim e Vereador da Melhor Idade, e falou que foi uma satisfação participar do

projeto e gostou muito. Vereador Mirim, Erick Eduardo Glinke: após as saudações,

falou que o projeto mudou sua forma de pensar e ver a Câmara, onde aprendeu sobre

oratória, projetos e leis. O projeto vereador Mirim, despertou nele o gosto pela vida

pública, tanto que irá seguir a vida pública de seu pai, Clóvis, em memória, no ano que

vem, lançando seu nome para candidatura de vereador, pois quer ajudar o município.

Agradeceu o vereador Ênio mentor do projeto, doutor Linhares e os demais envolvidos.

Vereador/Presidente Mirim, Gabriel Antônio Arbusti: após as saudações, falou do

interesse que teve quando no ano de dois mil e dezenove foi lançado o projeto Vereador

Mirim, através do programa Juventude com Ideais, sempre gostou de política e nunca

tinha participado de atividade extracurricular. Falou da surpresa de ser eleito e agradeceu

os votos que teve e também as pessoas que os auxiliou. Falou que no período analisaram

e votaram projetos para suas escolas na Câmara Mirim. Agradeceu a atenção de todos e

encerrou a sessão de destituição dos membros da Câmara Mirim. O presidente Marciano

agradeceu os vereadores mirins e convidou-os a retornar em seus lugares e convidou os

vereadores da melhor Idade para fazer uso do plenário. Assumido o plenário o presidente

da Câmara da melhor Idade, Cristiano de Vargas, deu abertura a sessão e concedeu a

palavra aos vereadores. Vereador da Melhor Idade Ênio Neri Scherer: após as

saudações, agradeceu o vereador Ênio presidente que criou o projeto vereador da Melhor

Idade e o prefeito, Magal. Falou do orgulho de ter participado do projeto e da valorização

da melhor idade. Vereador da Melhor Idade Adão Barcelos de Oliveira: após as

saudações, falou que se sentiu orgulhoso de ter participado do projeto e que dentro das

possibilidades do projeto trabalharam para alcançar melhorias para o município.

Vereadora da Melhor Idade Idelmira dos Santos: após as saudações, falou que a

experiência em participar do projeto foi muito boa porque conseguiram muita coisa para

o grupo da terceira idade, grupo Viva a Vida. Pediu para que o projeto continue, pois é

de grande valia e que mais pessoas tenham interesse em participar da política, não

somente criticar, mas vir na Câmara Municipal e acompanhar os tabalhos. Vereadora da

Melhor Idade Zenite Rosa Maroli: após as saudações, agradeceu ao vereador Ênio na

época presidente da Câmara Municipal, pela iniciativa do projeto vereador da melhor

idade. Quando ela ficou sabendo do projeto pensou que fosse uma brincadeira, mas se

enganou, foi uma experiência ótima, aprenderam sobre leis, não tinham noção do que era

o Legislativo. Agradeceu o doutor Linhares pelas palestras sobre leis onde aprendeu que

as leis existem e tem que ser cumpridas não como as pessoas querem que sejam. Foi muito

bom para os cinco que participaram do projeto. Seu pedido enquanto vereadora da

Câmara da Melhor Idade foi atendido e foi uma honra para eles serem atendidos, todo o

gruo agradece. Esperam que o projeto continue porque muitas pessoas de outros

municípios quando sabem a respeito do projeto, irão falar com o prefeito de suas cidades

para que seja criado esse projeto do vereador da melhor idade. Vereador/Presidente da

Melhor Idade Cristiano de Vargas: após as saudações, falou que o projeto vereador

mirim foi muito bem elaborado, parabenizou os idealizadores, dizendo que é preciso

investir na juventude, pois são o futuro do município. Agradeceu o vereador Ênio que na

época era presidente e deu oportunidade para a melhor idade. Falou que a melhor idade

são pessoas que trabalharam, lutaram pelo município. Para ele foi um aprendizado. Falou

também do programa melhor idade em ação, dizendo que nem todos os municípios

possuem e o município de Três Palmeiras tem, acontece todas as quintas-feiras é muito

bom porque as pessoas da melhor idade se reúnem para se divertir, conversar e curti a

vida, passam a tarde que nem veem. Acha um dos melhores programas que o município

tem porque antigamente as pessoas se visitavam e hoje não estão mais e com o programa

voltou o tempo antigo onde as pessoas se reúnem e é muito bom para a melhor idade.

Parabenizou a administração e todos os vereadores municipais que aprovaram e

incentivaram o programa porque valoriza a melhor idade. O vereador falou da avenida do

Distrito de Vila Progresso que fiou muito bonita, um cartão postal, a reforma do ginásio

ficou ótima, mas falta alguma coisa ainda no Distrito, conversando com o Rogerio Piran,

o Rogerio sugeriu que ele trouxesse a administração municipal o pedido para pôr letreiros

nos dois acessos de entrada do Distrito de Vila Progresso, tanto no sentido Três Palmeiras

como no sentido Trindade do Sul, identificando o lugar. Para que as pessoas que estão

passando no asfalto saibam que lá é Vila Progresso. Agradeceu a atenção de todos e

encerrou a sessão de destituição dos membros da Câmara da melhor Idade. Dessa forma

o presidente da Câmara Municipal, Marciano, agradeceu à atenção de todos, e declarou

encerrada a sessão solene de destituição da Câmara da melhor idade.

MARCIANO LUIS ECKER                                JOÃO ADÉLCIO FLORES RIGO

Presidente do Legislativo                                                         1º Secretário